

A-535

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-609

**M.A. PUBLIC ADMINISTRATION
(MAPA)**

[प्रशासनिक चिंतक (भाग-01)]

4th Semester Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

A-535/MAPA-609 (1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. According to Kautilya, what are the problems of Personnel Administration ? Write them.

कौटिल्य के अनुसार कार्मिक प्रशासन की क्या समस्याएँ हैं ? लिखिए।

2. Describe the principles of management mentioned by Henry Fayol.

हेनरी फेयोल द्वारा बताए गए संगठन के सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।

3. Critically examine Taylor's contribution to the scientific management movement.

टेलर के वैज्ञानिक प्रबन्ध आन्दोलन में योगदान का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

4. Critically examine the characteristics of Max Weber's Ideal Bureaucracy.

मैक्स वेबर की आदर्शात्मक नौकरशाही की विशेषताओं का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. Explain the views of Mary parker Fallet on conflicts in Organisation.

संगठन में संघर्षों पर मैरी पार्कर फोलेट के विचारों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What are the methods of Study-Administration. (Wilson).

प्रशासन के अध्ययन की विधियाँ (विल्सन) क्या है ?

2. Write short note on universality of Administration.
(Fayol).
प्रशासन की सार्वभौमिकता (फेयोल) पर लेख लिखिए।
3. What is the new duties of managers according to Taylor ?
टेलर के अनुसार प्रबन्धकों के नये कर्तव्य क्या हैं ?
4. What is the concept of 'Ideal Type' (Weber) ?
'आइडियल टाइप' की अवधारणा (वेबर) क्या है ?
5. Write the views of Mary Parker Fallet on the theory of control.
'नियंत्रण के सिद्धान्त' पर मैरी पार्कर फोलेट के विचार लिखिए।
6. Explain the theory of Surplus Value.
'अतिरिक्त मूल्य' के सिद्धान्त को समझाइए।
7. Short note on Urwick's 'Z' theory.
उर्विक की 'जेड' विचारधारा पर संक्षिप्त टिप्पणी करें।
8. Bases of Departmental organisation (Gullick).
विभागीय संगठनों के आधार (गुलिक) क्या है ? चर्चा करें।
